
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1765 del 31/12/2019 - 2° Settore - Servizi Culturali 
 
OGGETTO: MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO - MANIFESTAZIONI 
CARNEVALESCHE STORICHE – ANNO 2018 - PROGETTO “CARNEVALE DI MANFREDONIA 2018/2020”. 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. 

 
Premesso che: 

• con Decreto Ministeriale n. 332 del 27/09/2017 sono stati definiti i "CRITERI E MODALITA' PER 

L'EROGAZIONE, L'ANTICIPAZIONE E LA LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI ALLO SPETTACOLO DAL VIVO, 

A VALERE SUL FONDO UNICO PER LO SPETTACOLO DI CUI ALLA LEGGE 30 APRILE 1985, N. 163", AI 

SENSI DELL'ARTICOLO 9, COMMA l, DEL DECRETO-LEGGE 8 AGOSTO 2013, N. 91, CONVERTITO, CON 

MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 7 OTTOBRE 2013, N. 112; 

• con Decreto Generale della Direzione Generale Turismo Rep. n. 1256 del 31 luglio 2018, sono stati 

disciplinati i criteri e le modalità di accesso ai contributi triennali 2018-2020 per il sostegno dei 
Carnevali Storici, al fine di "valorizzare la funzione svolta dai carnevali storici per la conservazione  
e  la  trasmissione  delle  tradizioni  storiche  e popolari   in relazione  alla promozione   

dei territori" ed in coerenza con quanto previsto dall'articolo l, comma 329, legge n. 205, del 27 
dicembre 2017 e, contestualmente, sono state fornite le modalità applicative del predetto decreto; 

Dato atto che la Giunta comunale con atto di indirizzo n.183 del 28/09/2018 ha deliberato: 
• di partecipare al Bando del Ministero dei beni e delle attività culturali per l’ammissione ai contributi 

triennali 2018-2020 per il sostegno dei Carnevali Storici; 
• di approvare il progetto denominato “Carnevale di Manfredonia 2018-2020”, da realizzarsi anche 

per le annualità 2019-2020 avvalendosi dell’Agenzia del turismo, società consortile partecipata da 
questo Ente al 51%, nata nel 2013 per la promozione turistica del territorio che cura, come previsto 
dallo Statuto, per conto dell'Amministrazione comunale di Manfredonia, il coordinamento e la 
realizzazione dei grandi eventi consolidati che affondano le radici nella tradizione Sipontina quali il 
Carnevale di Manfredonia; 

• di concedere all’Agenzia del Turismo, per il coordinamento e la realizzazione dell’Edizione 2018 del 
Carnevale di Manfredonia per conto di questo Ente, un contributo per la copertura, anche parziale, 
del disavanzo accertato condizionato al finanziamento della proposta progettuale da candidare al 
bando di cui al Decreto Generale della Direzione Generale Turismo Rep. n. 1256 del 31 luglio 2018; 

 
Dato atto, altresì, che la Giunta Comunale con Deliberazione n.15 del 22.01.2018 ha approvato la proposta 
progettuale elaborata dall'Agenzia del Turismo relativa al Carnevale 2018 ritenendola aderente e coerente 
con gli obiettivi dell'Ente, ma non completamente sostenibile dal punto di vista economico, in quanto non 
coerente con il piano di rientro approvato dalla Corte dei conti, a seguito della deliberazione n. 57/2017 della 
medesima Corte, concedendo di conseguenza un contributo di € 0,02; 
 
Visto e richiamato il Decreto Rep. n. 2061 del 22 novembre 2018 del Direttore generale del Ministero per i 
beni e le attività culturali – Direzione Generale Spettacolo, con il quale è stato assegnato a questo Ente, per 
la realizzazione del progetto di cui innanzi, un contributo pari a € 58.750,00 per l’annualità 2018.  
 
Atteso che, l'Agenzia del turismo ha curato per conto dell'Amministrazione comunale di Manfredonia, giusta 
deliberazione di G.C. n. 15 del 22.01.2018, il coordinamento e la realizzazione del progetto "Carnevale di 
Manfredonia 2018"; 
 
Dato atto che: 

• l’Agenzia del turismo con nota del 26.03.2019 ha trasmesso a questo Ente il bilancio consuntivo 
relativo al Carnevale 2018 e i relativi giustificativi di spesa, acquisiti agli atti; 



 

• la Giunta comunale con deliberazione n. 68 del 31.03.2019 ha approvato la rendicontazione delle 
entrate e delle uscite, nonché la relazione sulla ultimazione del progetto "Carnevale di Manfredonia 
2018, come previsto dall’art. 9, comma l, del D.L. 8 agosto 2013, N. 91, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 7 ottobre 2013, n. 112, e in particolare l’art. 6 comma 7 il quale richiede che 
per gli enti pubblici, la delibera di assunzione della spesa deve essere presentata a corredo della 
documentazione a consuntivo;  

• con la medesima deliberazione la Giunta comunale ha assunto atto di indirizzo, per i Dirigenti del 2° 
Settore – Servizi Culturali e del 3° Settore – Servizi Finanziari, all'adozione degli atti conseguenti, 
compresa la liquidazione del contributo pari a € 57.850,00 per l’annualità 2018 in favore dell’Agenzia 
del Turismo, ad avvenuta riscossione, da parte di questo Ente, del contributo ministeriale di che 
trattasi; 

 

 

Accertata, a seguito di regolare rendicontazione, l’avvenuta erogazione da parte del Mibac dell’intero 

finanziamento assegnato - pari a € 58.750,00 - per l’attuazione del progetto denominato "Carnevale di 

Manfredonia 2018";  

 
Ritenuto di procedere all’accertamento di entrata della somma complessiva di € 58.750,00 al cap. PEG 1547 
in entrata del Bilancio per l’esercizio finanziario 2019:  
 
Ritenuto, altresì, in attuazione della deliberazione di G.C. n. 68 del 31.03.2019, di procedere all’impegno 
della somma di € 57.850,00 al cap. PEG 4045 “Carnevali storici” del Bilancio per l’esercizio finanziario 2019 
al fine di poter provvedere alla liquidazione del contributo di che trattasi in favore dell’Agenzia del Turismo, 
che ha curato per conto di questo Ente la realizzazione dell’edizione 2018 del Carnevale di Manfredonia; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio comunale, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
  
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 10 del 
24.07.2019; 
 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n. 34 del 
31.07.2019; 
 
Vista la Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale, n. 39 del 
18.12.2019; 

Visto: 

- l'art. 107 del T.U.E.L.; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. 

C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 
- il Decreto della Commissione Straordinaria n. 01 del 19/11/2019 di attribuzione incarichi ai dirigenti 

e al Segretario generale; 
 
Rilevato che non sussistono, né in capo all'istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art.6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge n.190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art.35-bis del D.Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le 
disposizioni di cui al vigente piano triennale anticorruzione. 

 
su conforme proposta del responsabile del procedimento 



 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
  
di accertare la somma di € 58.750,00 sul capitolo PEG di Entrata n. 1547 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019;  
  

di impegnare, in attuazione della deliberazione di G.C. n. 68 del 31.03.2019, ai sensi dell'art. n. 183 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 57.850,00 

con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

 

 

 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. n. 4045 Descrizione  - Carnevali Storici    

Intervento  Missione: 07 - 

Turismo 

Programma: 

0701 - Sviluppo 

e valorizzazione 

del turismo 

 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa ricorr. : no  

      

SIOPE  CIG/CUP Non soggetto agli obblighi 

di tracciabilità di cui 

all'articolo 3, della legge 

n.136/2010 

   

Creditore Agenzia del Turismo per la promozione del territorio - Società Consortile a Responsabilità Limitata avente 
sede legale e fiscale in Manfredonia, Piazza del Popolo n. 8  
Codice Fiscale 03881380715 

Causale 
Progetto "Carnevale di Manfredonia 2018" - contributo del Mibact per la promozione dei 
Carnevali storici nei territori. 

Modalità finan. Contributo Mibact – cap. E 1547 

Imp./Pren. n.  Importo € 57.850,00 
 

 

 

di imputare la spesa complessiva di € 57.850,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo  

1 2019 4045 € 57.850,00 

 
di dare atto che precedentemente alla liquidazione del contributo di che trattasi, si procederà 
all’acquisizione della relativa documentazione ex art. 100 del D.Lgs 159/2011;  
 



 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
di dare atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore 
Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui all'art. 
23 e successivi del D. Lgs. n. 33/2013 e pertanto i dati relativi saranno pubblicati nell'apposito link presente 
nella home page del sito internet istituzionale; 
 
di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi on-line 
all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. 21 del vigente Regolamento Comunale degli Uffici e Servizi. 
   
Il Responsabile del Procedimento 
 f.to dott.ssa Anna Ciuffreda 

       IL DIRIGENTE 
f.to dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda 
 
 
 
 

  


